
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ATA N.º 15/2018 

Aos vinte e nove dias do mês de Maio de dois mil e dezoito, às dezenove 

horas, reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de 

São Pedro da Serra o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a 

presença de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente 

Luiz Hanauer solicitou que o Secretário André Adilson Artus realizasse a 

leitura da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação 

da Ata da Sessão anterior, aprovada por unanimidade. Conforme o 

expediente, o Secretário procedeu com a leitura das correspondências 

expedidas onde haviam dois ofícios ao Gabinete da Prefeita, números 22 e 

23/2018, um oficio a Secretaria Municipal da Saúde, número 24/2018, 

Decreto Legislativo número 02/2018, pedido de Indicação número 01/2018, 

do vereador Carlos Adriano Schlindwein, indicando a possibilidade da 

realização de Audiências Publicas nas comunidades do município, e pedido 

de Indicação número 02/2018, do vereador Carlos Alberto Walter, indicando 

que o Executivo encaminhe o Projeto de Arborização do município à Câmara 

de Vereadores, e leitura das correspondências recebidas onde havia um 

ofício do Centro Cultural e do Bem-Estar de São Pedro da Serra, número 

12/2018, Projeto de Lei número quarenta e dois (42), que autoriza o Poder 

Executivo a receber em doação dos CPMs das Escolas Municipais, 

conforme Termos de Doação e dá outras providências, e Projeto de Lei 

número quarenta e três (43), que autoriza o Poder Executivo a celebrar 

Convênio de Cooperação com o Estado do Rio Grande do Sul e com o Ente 

Regulador AGERGS e a celebração de Contrato de Programa com a Corsan 

e dá outras providências. Conforme ordem do dia, foram colocados em 

votação os pedidos de Indicação números 01 e 02, aprovados por 

unanimidade. Passando para as explicações pessoais, a vereadora Graciele 

Schmitz Werner lamentou a atual situação do Brasil. Disse que é a favor das 

manifestações, porém não concorda com o fato de caminhões que 



transportam matéria prima não poderem circular. Informou com o jantar do 

Coral de Campestre Alto foi cancelado. Parabenizou os grupos de Terceira 

Idade de Campestre Alto e São Pedro pelos eventos realizados no ultimo 

final de semana. Comentou sobre a Audiência Pública realizada no dia 

anterior, em que os vereadores não foram convidados a participar. Pediu a 

colaboração das pessoas da região em relação aos manifestos. A vereadora 

convidou todos para o Jantar Baile na Sociedade de Campestre Alto. O 

vereador Roque Weimann passou sua vez. O vereador Gelson José Bard 

comentou que concorda com o manifesto dos caminhoneiros, mas que o 

impedimento da passagem de ração esta prejudicando os produtores. 

Parabenizou os grupos da Terceira Idade pelos eventos realizados e 

também a Escola Municipal de Ensino Fundamental Imaculado Coração de 

Maria pela caminhada em prol de um Brasil melhor. O vereador Carlos 

Alberto Walter disse que era a favor da greve até domingo, pois no momento 

a mesma não é mais para melhorar o país, e sim por questões políticas. 

Falou sobre os comentários de uma possível intervenção militar, e disse que 

isso não é possível, pois ninguém está acima do Presidente do país. O 

vereador André Adilson Artus desejou sucesso ao grupo do Centro Cultural 

que viajara para a Alemanha. Lamentou o fato de muitas vezes os 

vereadores não serem convidados pelo Executivo para reuniões de interesse 

público. Comentou que apoia a greve dos caminhoneiros, mas que no 

momento a mesma tomou dimensões que afetaram o país. A vereadora 

Ellen Elisa Schneider reforçou o convite para o jantar do Centro Cultural e do 

Bem-Estar. Solicitou ofício a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas solicitando o status de abertura da Rua Inácio Mallmann. Comentou 

sobre a greve, e que medidas como esta precisaram ser tomadas para tentar 

melhoras o país que esta desse jeito pelo atual governo. O vereador Sérgio 

Luis Chies disse que sempre houve crise e não somente agora devido à 

greve dos caminhoneiros como está sendo dito pela mídia. Comentou que 



devido a tudo que está acontecendo, será um ano muito difícil. O vereador 

disse que não critica a contratação de funcionários pela Administração, pois 

é necessário ter pessoas para crescimento do município. O vereador Carlos 

Adriano Schlindwein disse que sobre a Audiência Pública no dia anterior, e 

disse o convite para a mesma foi publicado no jornal. Parabenizou a Escola 

Municipal de Ensino Fundamental Imaculado Coração de Maria pelo belo 

exemplo de cidadania que foi a caminhada por um Brasil melhor. Disse que 

apoiava a greve, mas que no momento os que continuam com a mesma são 

somente baderneiros. O vereador Luiz Hanauer comentou sobre a greve, e 

disse esperar que tudo se normalize o quanto antes. Convidou todas a 

participarem da Audiência Pública após a Sessão. Não havendo mais nada a 

tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou Sessão, e 

que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e achada conforme 

vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da Serra, 29 de maio de 

2018. 

 

 


